
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
  

  

Dsdsd 
 

 

DETERMINAZIONE n. 23 del 13 febbraio 2018 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:  Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione esito procedura selettiva per il conferimento di 

incarico di lavoro autonomo occasionale di cui alla 

determinazione n. 11 del 30 gennaio 2018. 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti, ATERSIR (di seguito denominata “Agenzia”), 

che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale; 

 

richiamato l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 22, comma 8 del D.Lgs. 25 

maggio 2017, n. 75, sul conferimento di incarichi individuali di contratto di lavoro autonomo da 

parte delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare: 

- il comma 5-bis, secondo il quale “E’ fatto divieto alle amministrazioni pubbliche di 

stipulare contratti di collaborazione che si concretano in prestazioni di lavoro 

esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate 

dal committente anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro”; 

- il comma 6, che prevede che, fermo restando quanto previsto dal citato comma 5-bis “per 

specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 

anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 

dall’ordinamento all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 

determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 

dell’amministrazione conferente; 

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è 

ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 

affidamento dell’incarico; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 

collaborazione”; 

 

richiamato altresì l’art. 1, comma 1148, lett. h) della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di 

bilancio 2018), che recita “all’art. 22, comma 8 del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, le parole «1° 

gennaio 2018» sono sostituite dalle seguenti «1° gennaio 2019»” prorogando quindi il divieto di 

cui all’art. 7, comma 5-bis del D.lgs. 165/2011 e ss.mm.ii. sopra citato; 

 

visto il Regolamento interno per la disciplina del conferimento di incarichi di collaborazione 

esterna, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 aprile 2015, ed in 

particolare l’art. 5 che prevede che il conferimento degli incarichi di cui trattasi debba essere 

preceduto da adeguata pubblicità e idonee procedure comparative, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 



 

 

vista la determinazione n. 11 del 30 gennaio 2018 con la quale: 

- l’Agenzia ha stabilito di avvalersi di una collaborazione nella forma di incarico di lavoro 

autonomo occasionale al fine di supportare la Direzione generale nella riprogrammazione e 

assegnazione agli uffici delle attività connesse alla predisposizione dei documenti finanziari 

ed economici connessi al ciclo del bilancio, 

- ha approvato apposito avviso pubblico di selezione ed avviata la relativa procedura 

comparativa, in ossequio alle disposizioni di legge suindicate e del Regolamento interno in 

materia, per l’individuazione di un soggetto idoneo allo svolgimento delle attività specifiche 

meglio descritte nel provvedimento medesimo a cui affidare il predetto incarico per il 

periodo dal 01/03/2018 al 30/10/2018, definendo un compenso stimato pari ad € 7.000,00 al 

netto di IVA, se prevista, e al lordo delle eventuali ritenute fiscali e previdenziali; 

 

preso atto che, a seguito della pubblicazione sul sito web dell’Agenzia dell’avviso pubblico di 

selezione, sono pervenute entro i termini ivi indicati le candidature dei seguenti soggetti, 

acquisite agli atti di questa Agenzia con i protocolli a fianco degli stessi indicati: 

1) dott. Romano Giuseppe – Prot. N. PG.AT/2018/0000848 del 08/02/2018, 

2) dott. Renzo Medici – Prot. N. PG.AT/2018/0000885 del 09/02/2018; 

 

dato atto che: 

- le domande di partecipazione alla procedura comparativa per il conferimento dell’incarico di 

cui trattasi sono state regolarmente presentate e risultano complete della documentazione 

richiesta, 

- i soggetti risultano in possesso dei requisiti richiesti, 

- le candidature in esame risultano pertanto ammissibili alla procedura; 

 

dato atto che si è proceduto all’analisi comparativa dei relativi currucula professionali presentati 

dai soggetti interessati in relazione alla specificità della prestazione richiesta, avuto presente, in 

particolare, dei seguenti titoli preferenziali: 

- la frequenza a corsi di alta formazione/master post laurea in discipline inerenti la gestione 

delle risorse finanziarie con particolare riferimento alla Pubblica Amministrazione, 

- la docenza in corsi di formazione destinati agli Enti Locali, 

- l’esperienza professionale maturata nei confronti degli Enti Locali con particolare 

riferimento ai ruoli dirigenziali, inerente i servizi economici finanziari, 

come specificato nell’avviso pubblico di selezione; 

 

valutato che il curriculum del dott. Renzo Medici evidenzia una comprovata, elevata e 

qualificata professionalità avuto riguardo, in particolare, alle esperienze professionali e alle 

competenze sviluppate nel settore economico-finanziario delle Pubbliche Amministrazioni e, 

nello specifico, degli Enti Locali e risulta pertanto maggiormente attinente rispetto al profilo 

professionale ricercato in relazione alle specifiche attività da svolgere; 

 

visti: 

- l’art. 1, comma 42 della L. 30 dicembre 2004, n. 311 (legge finanziaria 2005), 



 

- l’art. 1, comma 173 della L. 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 2006), 

- l’art. 17, comma 30 del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni nella L. 102/2009, 

- il DPR n. 917/1986, articolo 67, comma 1, lettera l), in ordine al trattamento fiscale del 

compenso, 

- l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e 

incarichi dei dipendenti pubblici, 

- il Regolamento di contabilità dell’Agenzia approvato con determinazione n. 8 del 5/3/2012 

del soggetto incaricato dell’attivazione dell’Agenzia (di cui all’art. 19, comma 3 della L.R. 

23/2011) e modificato con deliberazioni del Consiglio d’Ambito n. 17/2013 e n. 35/2014, 

- il Bilancio di previsione 2018-2020, approvato con delibera di Camb 112 del 20 dicembre 

2017, 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012; 

 

ritenuto di individuare nel dott. Renzo Medici, dipendente dell’Ente Regione Emilia-Romagna, 

Servizio Bilancio e Finanze, il soggetto idoneo al conferimento dell’incarico di cui trattasi, in 

quanto in possesso dell’elevata e qualificata professionalità richiesta per lo svolgimento delle 

attività specifiche previste dalla citata determinazione n. 11/2018; 

 

dato atto che con successivo provvedimento dirigenziale, previa acquisizione 

dall’amministrazione pubblica di appartenenza del soggetto della necessaria autorizzazione ai 

sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., sarà conferito al dott. Renzo Medici l’incarico 

in oggetto ed approvato il relativo schema di contratto, con contestuale assunzione dell’impegno 

di spesa dell’importo dovuto a carico del pertinente capitolo del Bilancio di previsione 2018-

2020, anno di competenza 2018, nonché saranno effettuati tutti i conseguenti adempimenti 

previsti per legge; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, l’esito della 

selezione, tramite procedura comparativa, di cui alla determinazione n. 11/2018 per il 

conferimento di incarico di lavoro autonomo occasionale per il supporto all’Agenzia 

nella riprogrammazione e assegnazione agli uffici delle attività connesse alla 

predisposizione dei documenti finanziari ed economici connessi al ciclo del bilancio, 

individuando nel dott. Renzo Medici il soggetto idoneo in quanto in possesso dell’elevata 

e qualificata professionalità richiesta per lo svolgimento delle attività meglio specificate 

nel provvedimento medesimo; 

 

2. di pubblicare l’esito della procedura selettiva di cui al punto 1 che precede sul sito web 

dell’Agenzia; 



 

 

3. di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale, previa acquisizione 

dall’amministrazione pubblica di appartenenza del soggetto della necessaria 

autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., sarà conferito al dott. 

Renzo Medici l’incarico in oggetto ed approvato il relativo schema di contratto, con 

contestuale assunzione dell’impegno di spesa dell’importo dovuto a carico del pertinente 

capitolo del Bilancio di previsione 2018-2020, anno di competenza 2018, nonché saranno 

effettuati tutti i conseguenti adempimenti previsti per legge; 

 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 


